Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский район»

Ульяновской области третьего созыва

РЕШЕНИЕ

 21.08.2007                                                                                       №  38/108-3

    р.п. Старая Майна

О решении Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайн-

ский район» «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципально-

го образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области»

Совет депутатов муниципального образования

«Старомайнский район» решил:

 1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области» при-

нять.

2. Направить настоящее решение Главе муниципального образования

«Старомайнский район» на подписание и опубликование (обнародование).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Коми-

тет по местному самоуправлению, обращениям граждан, правопорядку и де-

путатской этике Совета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район» (Ильина).

Председатель Совета депутатов                       С.С. Галант

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Принято Советом депутатов 21.08.2007 года

В  соответствии с изменениями и дополнениями, внесенными в Феде-

ральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-РСД

следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 6 Устава:

1.1.1. пункт 12 части 1 признать утратившим силу;

1.1.2. пункт 19 части 1 после слова  «комплектование» дополнить сло-

вами «и обеспечение сохранности»;

1.1.3. пункт 30 части 1 признать утратившим силу;

1.1.4. часть 2 признать утратившей силу;

1.2. Дополнить статьѐй 6.1. следующего содержания:

«Статья 6.1. Права органов местного самоуправления муниципального

образования «Старомайнский район» на решение вопросов, не отнесенных к

вопросам местного значения муниципального района

1. Органы местного самоуправления муниципального образования

«Старомайнский район» имеют право на:

1) создание музеев муниципального района;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории

муниципального образования «Старомайнский район» общественных работ

для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной

занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реа-

лизацией прав местных национально-культурных автономий на территории

муниципального района;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных

отношений на территории муниципального района.

 2. Органы местного самоуправления муниципального образования

«Старомайнский район» вправе решать вопросы, указанные в части 1 насто-

ящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномо-

чий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации), если это участие предусмотрено феде-

ральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компе-

тенции органов местного самоуправления других муниципальных образова-

ний, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции

федеральными законами и законами Ульяновской области, только за счѐт

собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дота-

ций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ульяновской об-

ласти).».

1.3. Статью 21 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Обращения граждан в органы местного самоуправления

муниципального образования «Старомайнский район»

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обраще-

ния в органы местного самоуправления.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки,

установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О по-

рядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан

должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации.».

1.4. Статью 24 Устава дополнить частями 1.1. и 1.2. следующего со-

держания:

«1.1. Заседание Совета депутатов муниципального образования «Ста-

ромайнский район» считается правомочным, если на нѐм присутствует не

менее 50 процентов от числа избранных депутатов. Заседания Совета депута-

тов муниципального образования «Старомайнский район» проводятся не ре-

же одного раза в три месяца.

1.2. Вновь избранный Совет депутатов муниципального образования

«Старомайнский район» собирается на первое заседание не позднее, чем на

десятый день после официального опубликования общих итогов выборов.».

1.5. В части 3 статьи 25 Устава слова «педагогической, научной и дру-

гой творческой деятельности» заменить словами «преподавательской, науч-

ной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и

иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за

счѐт средств иностранных государств, международных и иностранных орга-

низаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не преду-

смотрено международным договором Российской Федерации или законода-

тельством Российской Федерации. Указанные лица не вправе входить в со-

став органов управления, попечительских или наблюдательных советов,

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организа-

ций и действующих на территории Российской Федерации их структурных

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Рос-

сийской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

1.6. Статью 25 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов

муниципального образования «Старомайнский район» в случаях, указанных

в части 6 настоящей статьи (кроме случаев отставки по собственному жела-

нию и отзыва избирателями), осуществляется в порядке, установленном дей-

ствующим законодательством.  Решение о прекращении полномочий депута-

та Совета депутатов по основаниям, предусмотренным частью 6 настоящей

статьи, за исключением пунктов 2,8, оформляется правовым актом Совета

депутатов, в котором определяется день прекращения полномочий депутата.

Отставка по собственному желанию осуществляется путѐм подачи за-

явления. Заявление депутата о сложении полномочий подаѐтся в письменной

форме в Совет депутатов. Решение об удовлетворении данного заявления

принимается на ближайшем заседании Совета депутатов. Данное решение

считается принятым, если за него проголосовало двумя третями от установ-

ленного числа депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он». Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются с момента вступ-

ления в силу указанного решения. Заявление не может быть отозвано после

принятия решения Советом депутатов.

При отклонении Советом депутатов заявления депутата о досрочном

сложении полномочий он вправе сложить полномочия через две недели по-

сле рассмотрения заявления на заседании Совета с письменным уведомлени-

ем об этом Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский

район».

Информация о досрочном прекращении полномочий депутата подле-

жит официальному опубликованию.

 В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депу-

татов в порядке, установленном действующим законодательством, назнача-

ются и проводятся дополнительные выборы.».

1.7. Часть 7 статьи 25 Устава считать соответственно частью 8;

1.8. Статью 26 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Досрочное прекращение полномочий Главы муниципального обра-

зования «Старомайнский район» в случаях, указанных в части 4 настоящей

статьи (кроме случаев отставки по собственному желанию и отзыва избира-

телями), осуществляется в порядке, установленном действующим законода-

тельством.

Добровольное сложение Главой муниципального образования «Старо-

майнский район» своих полномочий может быть принято Советом депутатов

муниципального образования «Старомайнский район» на основании пись-

менного заявления Главы муниципального образования, которое подается в

Совет депутатов и рассматривается на ближайшем его заседании. В случае

непринятия Советом депутатов решения по данному вопросу Глава муници-

пального образования вправе сложить свои полномочия по истечении двух

недель после подачи заявления с письменным уведомлением об этом Совета

депутатов.

Решение Совета депутатов о досрочном освобождении Главы муници-

пального образования от занимаемой должности в связи с отставкой по соб-

ственному желанию принимается на заседании Совета депутатов двумя тре-

тями от установленного числа депутатов Совета депутатов муниципального

образования «Старомайнский район».

1.9. Части 5-10 статьи 26 Устава считать соответственно 6-11.

1.10. В абзаце 8 части 1 статьи 28 Устава слова «педагогической, науч-

ной и другой творческой деятельности» заменить словами «преподаватель-

ской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская,

научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исклю-

чительно за счѐт средств иностранных государств, международных и ино-

странных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации

или законодательством Российской Федерации. Глава Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» не вправе входить в состав

органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных ор-

ганов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подраз-

делений, если иное не предусмотрено международным договором Россий-

ской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

  1.11. Пункты 1,2 части 1 статьи 39 Устава изложить в следующей ре-

дакции:

«1) устав муниципального образования «Старомайнский район», пра-

вовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);

2) нормативные и иные правовые акты Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»;».

1.12. Часть 1 статьи 46 Устава дополнить пунктом 4 следующего со-

держания:

«4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения ко-

торых предоставлено органам местного самоуправления муниципального об-

разования «Старомайнский район» федеральными законами и которые не от-

несены к вопросам местного значения.».

1.13. Пункт 4 части 3 статьи 46 Устава исключить.

1.14. Во втором абзаце части 1 статьи 50 Устава слова «Гражданским

Кодексом» заменить словами «требованиями Бюджетного кодекса»;

1.15. Статью 69 Устава дополнить частями 2.1 и 2.2. следующего со-

держания:

«2.1. В соответствии с законодательством, в случае, если соответству-

ющим судом установлено, что избранный в правомочном составе Совет де-

путатов муниципального образования «Старомайнский район» в течение

трѐх месяцев подряд не проводил правомочного заседания, высшее долж-

ностное лицо Ульяновской области (руководитель высшего исполнительного

органа государственной власти Ульяновской области) в течение трѐх месяцев

со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит

в Законодательное Собрание Ульяновской области проект закона Ульянов-

ской области о роспуске Совета депутатов муниципального образования

«Старомайнский район».

2.2. В соответствии с законодательством, в случае, если соответствую-

щим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе Совет

депутатов муниципального образования «Старомайнский район» в течение

трѐх месяцев подряд не проводил правомочного заседания, высшее долж-

ностное лицо Ульяновской области (руководитель высшего исполнительного

органа государственной власти Ульяновской области) в течение трѐх месяцев

со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит

в Законодательное Собрание Ульяновской области проект закона Ульянов-

ской области о роспуске Совета депутатов муниципального образования

«Старомайнский район».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его

официального опубликования, за исключением следующих положений:

-  пункт 12 части 1 статьи 6 Устава утрачивает силу с 01.01.2008;

-  пункт 3 части 1 статьи 6.1. Устава вступает в силу с 01.01.2008.

Глава муниципального образования                                       С.С. Галант

р.п. Старая Майна

21.08.2007 №  073 - РСД